

Państwowa Służba Celna
Ukrainy
Pismo nr 11/1-9/4808
z dnia 25.04.2008r.

Pan Jacek Kapica
Podsekretarz Stanu
Dyrektor Generalny
Służby Celnej RP

Szanowny Panie Ministrze,

Państwowa Służba Celna Ukrainy uprzejmie przekazuje następujące informacje:

W celu niedopuszczenia wwozu na terytorium Ukrainy towarów należących do grup 1-24 wg ukraińskiej Klasyfikacji Towarowej Handlu Zagranicznego, niezgodnych z obowiązującymi na Ukrainie normami weterynaryjnymi oraz fitosanitarnymi, zostały ustanowione przejścia graniczne po stronie ukraińskiej, przez które dokonywany jest wywóz /wwóz z/na jej obszar celny oraz tranzyt ww. towarów.

Ze względu na różnice występujące po obu stronach granicy w zakresie infrastruktury przejść, zabezpieczenia technicznego, a także położenie geograficzne przejść, natężenie ruchu towarowego na granicy, funkcjonujące w przejściach granicznych służby kontrolne oraz inne czynniki, Gabinet Ministrów Ukrainy wydał rozporządzenie 570-p z dnia 25.07.2007r. w sprawie *Wykazu drogowych przejść granicznych na ukraińskiej granicy celnej, przez które dokonywany jest wwóz na jej obszar, wywóz poza obszar celny oraz tranzyt towarów należących do grup 1-24 wg Ukraińskiej Klasyfikacji Towarowej Handlu Zagranicznego (oprócz towarów akcyzowych oraz towarów z poz. towarowych 0201- 0210, 0302-0307, 1601 00 -1605) oraz Wykazu drogowych przejść granicznych na ukraińskiej granicy celnej, przez które dokonywany jest wwóz na jej obszar, wywóz poza obszar celny oraz tranzyt towarów z poz. towarowych 0201- 0210, 0302-0307, 1601 00 -1605 wg Klasyfikacji Towarowej Handlu Zagranicznego Ukrainy.*

Zgodnie z ww. wykazami po stronie ukraińskiej ustanowiono następujące przejścia graniczne dla przewozu towarów należących do grup 1-24 wg ukraińskiej taryfy celnej:

- w ruchu drogowym – *Jagodzin, Krakowiec, Rawa Ruska;*
- w ruchu kolejowym – *Jagodzin (z wyłączeniem towarów z poz. towarowych 0201-0210, 0302-0307, 1601 00 –1605), Władymir Wołyński oraz Mościska.*

Dodatkowa informacja:

Z uwagi na zakończenie modernizacji przejścia Rawa Ruska oraz planowane w lipcu br. rozpoczęcie rekonstrukcji przejścia granicznego w Jagodzinie, wykaz ww. przejść na polsko-ukraińskiej granicy został uzupełniony o drogowe przejście graniczne Rawa Ruska po stronie ukraińskiej, zgodnie z rozporządzeniem Gabinetu Ministrów Ukrainy, obowiązującym od 22.04.2008r.

W związku z powyższym, zwracamy się z uprzejmą prośbą o okazanie pomocy w informowaniu polskich podmiotów handlu zagranicznego oraz przewoźników o obowiązujących ograniczeniach przewozu określonych grup towarów przez przejścia graniczne po stronie ukraińskiej.

Ponadto, zgodnie z postanowieniami art.7, ust b) *Międzynarodowej Konwencji w sprawie harmonizacji kontroli towarów na granicach*, sporządzonej w dniu 21.10 1982r. w Genewie, zapisano, że przy przekraczaniu wspólnego odcinka granicy lądowej zainteresowane Umawiające się Strony będą dążyć do zapewnienia, aby po obu stronach działały w przejściach granicznych analogiczne służby kontrolne. Prosimy zatem o powiadomienie ukraińskiej Służby Celnej o możliwości sprawowania odpowiedniej kontroli towarów (przede wszystkim, fitosanitarnej) po stronie polskiej przy przewozie ww. grup towarów przez drogowe przejście graniczne w *Hrebennem*.

Mając nadzieję na dalszą współpracę między administracjami celnymi Polski i Ukrainy, przekazuję wyrazy szacunku,

Przewodniczący SC Ukrainy

Walery Choroszowski